(継続企業の前提に関する注記) ………………………………………………………………………………13

(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項) ………………………………………………………13

(セグメント情報等の注記) ……………………………………………………………………………………13

(１株当たり情報) ………………………………………………………………………………………………14

(重要な後発事象) ………………………………………………………………………………………………14

ソースネクスト株式会社(4344)2025年12月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

― 2 ―

１．経営成績等の概況

（１）当期の経営成績の概況

当社の決算期（事業年度の末日）は、2025年６月20日に開催した定時株主総会での決議をもって、毎年３月31日

から12月31日に変更となりました。決算期変更の経過期間となる当連結会計年度（2025年12月期）につきましては、

ソースネクスト株式会社並びに関係会社において、2025年４月１日から12月31日までの９ヶ月間を連結対象期間と

した変則決算となっています。このため、参考値として、当連結会計年度と同一期間となるように組み替えた前年

同期（以下「調整後前年同期」）による比較情報を記載しています。

当連結会計年度の売上高は92億74百万円（調整後前年同期比7.2％増）となりました。Windows11への移行需要の

取り込みによるソフトウェア製品の伸長や、「筆ぐるめ」「Oura Ring 4」など新製品の取り扱い拡大が寄与し、売

上総利益は47億98百万円（調整後前年同期比5.4％増）となりました。

販売費及び一般管理費につきましては、グループ全体で固定費を見直した結果、61億６百万円（調整後前年同期

比8.8％減）となりました。以上の結果、当連結会計年度の営業損失は13億８百万円（調整後前年同期営業損失21億

43百万円）、経常損失は12億43百万円（調整後前年同期経常損失21億48百万円）となりました。

ソフトウェア及び契約関連無形資産等の減損損失を計上した結果、税金等調整前当期純損失は28億50百万円（調

整後前年同期税金等調整前当期純損失20億65百万円）となりました。また、非支配株主に帰属する当期純損失７億

27百万円を計上した結果、親会社株主に帰属する当期純損失は21億28百万円（調整後前年同期親会社株主に帰属す

る当期純損失19億19百万円）となり、損失幅は拡大しましたが、収益性の改善が順調に進んでいます。

当連結会計年度の業績結果は、以下の通りです。

（単位：百万円）

2025年３月期 2025年３月期 2025年12月期 調整後前年同期比

通期(累計) 調整後前年同期 通期（累計） 増減金額 増減率

売上高 11,455 8,650 9,274 624 7.2％

営業損失 △3,480 △2,143 △1,308 835 -

営業利益率 △30.4％ △24.8％ △14.1％ - 10.7pt

経常損失 △3,925 △2,148 △1,243 905 -

経常利益率 △34.3％ △24.8％ △13.4％ - 11.4pt

当期純損失 △3,896 △1,919 △2,128 △209 -

当期純利益率 △34.0％ △22.2％ △23.0％ - △0.8pt

（注）１．当期純損失＝親会社株主に帰属する当期純損失

２．調整後前年同期＝2024年４月１日から12月31日までの９ヶ月間累計

当社グループはIoT製品、ソフトウェアの企画・開発・販売及びその他のサービス事業の単一セグメントです。各

販売チャネルの営業概況は以下の通りです。

（単位：百万円）

2025年３月期 2025年３月期 2025年12月期 調整後前年同期比

通期(累計) 調整後前年同期 通期（累計） 増減金額 増減率

オンラインショップ 5,231 4,066 4,712 645 15.9％

法人営業 2,323 1,646 1,867 221 13.5％

海外等 2,301 1,662 1,370 △292 △17.6％

家電量販店 1,600 1,274 1,323 49 3.9％

オンラインショップ：当社直販サイト及びAmazonなどの国内ウェブサイトにおける販売

海外等：米国や欧州の当社孫会社における「ポケトーク」の販売

法人営業：法人向けの販売

家電量販店：全国の家電量販店での販売

ソースネクスト株式会社(4344)2025年12月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

― 3 ―

ア）オンラインショップ

当社直販サイト及びAmazon等の国内ウェブサイトにおけるオンラインショップでの販売が、引き続き堅調に推移

いたしました。取扱製品数の拡充などにより、ソフトウェア製品やハードウェア製品などの販売が好調に推移した

ことにより、売上高は47億12百万円（調整後前年同期比15.9％増）と、当チャネルの成長を牽引しました。

イ）法人営業

法人営業では、「いきなりPDF」や「Meeting Owl」など法人向け商材が堅調に推移しました。特に、「いきなり

PDF」は官公庁向けの受注が順調に増加しました。文字起こしAI「AutoMemo（オートメモ）」は、法人需要拡大に伴

い新プランを導入し成長を続けています。また、Windows10のサポート終了に伴う移行需要により、セキュリティソ

フトやハガキ作成ソフトなどの販売が伸び、売上高は18億67百万円（調整後前年同期比13.5％増）となりました。

ウ）海外等

海外等では、米国の政策変更に伴い教育機関向けの販売が減少し、売上高は13億70百万円（調整後前年同期比